
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

immediata esecuzione 

 

 

N. 54     

 

Data 01/08/2018 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Attuazione dell’art. 6, comma 1, della L. R. n.5/2014, come 

modificato dall’art. 6, comma 2, della L. R. n. 9/2015. Ripartizione tra le aree 

tematiche individuate con Deliberazione di G.M. n. 27/2018 della somma a tal 

fine destinata per l’attuazione di interventi  di democrazia partecipata. 
 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO  il giorno UNO  del mese di AGOSTO  alle ore 13,20   nella Sala 

Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta Municipale 

nelle seguenti persone: 

Componenti Presenti Assenti 

1) CALDERARO Francesco PRESIDENTE si  

2)  BELLOMO Carmelo Antonio ASSESSORE  si 

3) LO VERDE Antonio “ si  

4) FIANDACA Daniela “ si  

 

    

    

    

    

    

con la partecipazione del Vice Segretario Comunale  Dr. Vincenzo Scelfo. 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Premesso: 

 

- Che la Legge Regionale 28.01.2014, n. 5 e s.m.i., “Legge di stabilità regionale 2014”, 

relativamente ai trasferimenti in favore dei Comuni dell’Isola ha modificato profondamente la 

disciplina regionale, prevedendo all’art. 6 la soppressione del fondo delle Autonomie Locali e 

abrogando tutte le precedenti disposizioni di legge che stabilivano riserve a valere sullo stesso 

fondo; 

 

- Che, in particolare, il comma 1 dell’art. 6 della citata L.R. n. 5/2014, come modificato dal comma 

2 dell’art. 6 della Legge Regionale 07.05.2015, n. 9 “Legge di stabilità regionale 2015”, in luogo 

del soppresso fondo, istituisce una compartecipazione dei Comuni al gettito regionale dell’Imposta 

sul reddito delle persone fisiche (IRPEF) e prevede la creazione di un fondo perequativo comunale 

destinato alla realizzazione di specifiche finalità, con obbligo da parte dei Comuni di spendere una 

quota pari almeno al 2 per cento delle somme trasferite ricorrendo a forme di democrazia 

partecipata, attuate promuovendo iniziative che coinvolgono direttamente la Cittadinanza per la 

scelta di interventi e azioni di interesse comune, e pena la restituzione nell’esercizio finanziario 

successivo delle somme non utilizzate secondo tale finalità ;  

 

- Che con Circolare del Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali – Servizio 4 “Finanza 

Locale”, prot. n. 7711 del 19.05.2015, sono state impartite direttive in ordine all’applicazione della 

normativa anzidetta ed è stato ribadito l’obbligo di spesa di una quota pari al 2 per cento delle 

somme trasferite con forme di democrazia partecipata; 

 

- Che l’Amministrazione Comunale con deliberazione di G.M. n. 27 del 04/05/2018 ha individuato 

nel settore sviluppo economico e turismo, nelle attività sociali, scolastiche ed educative e nei 

servizi culturali, ricreativi e sportivi gli ambiti in cui potranno essere effettuati interventi per 

l’attuazione di iniziative di democrazia partecipata per un importo massimo di €.11.605,00, come 

risultanti dalle operazioni contabili poste in essere dal competente Ufficio Finanziario; 

 

- Che, in esecuzione della deliberazione di G.M. n. 27 del 04/05/2018, di cui sopra, in data 

08/05/2018 è stato pubblicato avviso pubblico per consentire ai soggetti interessati di presentare 

proposte per l’attuazione degli interventi di democrazia partecipata nei settori di cui sopra entro il 

termine del 22/05/2018; 

 

- Viste le proposte pervenute; 

 

 - Dato atto che il totale della somma ripartita per le finalità di cui sopra è pari alla destinazione 

prevista per l’attuazione di iniziative di democrazia partecipata; 

 

-  Visti, altresì:  

- Il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;  

- La L.R. n.30/2000; 

- Il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- Lo Statuto comunale di questo Ente; 

- L’O.A.EE.LL.  vigente in Sicilia; 

- l’ulteriore documentazione in atti; 
 

- Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi dal responsabile del Settore 

Amministrativo e dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario ai sensi dell’art. 53, 



comma 1°, della legge n. 142/1990, recepito dalla L.R. n. 48/91, nel testo modificato dall’art. 12 

della L.R. n. 30/2000; 

 

- Considerato che occorre ripartire tra i diversi ambiti di intervento individuati con la deliberazione 

di G.M. n. 27/2018 sopracitata, la somma di € 11.605,00 da destinare all’attuazione di iniziative di 

democrazia partecipata; 

 

- Con votazione unanime espressa in forma palese 

 

D E L I B E R A 

 

1. di destinare la complessiva somma di € 11.605,00 come da prospetto di seguito riportato per 

l’attuazione di interventi nell’ambito del settore sviluppo economico e turismo, nelle 

attività sociali, scolastiche ed educative e nei servizi culturali, ricreativi e sportivi, 

tenuto conto di quanto proposto dai diversi soggetti a seguito della pubblicazione 

dell’avviso pubblico di cui in premessa: 

 
SVILUPPO ECONOMICO E 

TURISMO 
AZIONI PREVISTE IMPORTO 

 

 

Russo Alesi Vincenzo 

Notte bianca 2018 eventi e musica per la partecipazione 

dei seguenti artisti: 

 

Gruppi musicali di Castellana Sicula: 

 

I 3menti Trio 

Waikiki eventi 

Sporco trio 

Batidao 

Fausto & Enrico Classical Duo  

Li Puma Federico e Floriana 

Alessio Caputo jazz 

Nuova Dimensione 

 

Intrattenimento: 

 

Artisti di strada (Tanto di Cappello) 

Davide Scibilia Presentatore 

Salvatore Rosso – Oooh my dog! 

 

Gruppi musicali esterni: 

 

Joline & Sti Kazzi Vintage 

Bernardo Viviano 

Amuri di Terra 

 

€ 6.000,00 

 

 
ATTIVITA’ SOCIALI 

SCOLASTICHE ED EDUCATIVE 
AZIONI PREVISTE IMPORTO 

 

 

Associazione Alte Madonie  

caccia-natura-sport 

2^ edizione giornata ecologica € 605,00 

 

 

 

 

 



 

 
ATTIVITA’ CULTURALI, 

RICREATIVE E SPORTIVE 
AZIONI PREVISTE IMPORTO 

 

 

Gruppo Folkloristico 

della Cordella 

Manifestazione di rievocazione delle tradizioni locali, 

valorizzazione di usi, costumi e antichi valori  

 “Da coffa a visazza” 

€ 3.000,00 

 

 

Associazione Hakuna Matata 

Castellana 

Realizzazione laboratori artistici -creativi, laboratori di 

lingua straniera, laboratorio culinario, valorizzazione della 

biblioteca, Natale Condiviso, cinema per bambini 

€ 1.000,00 

 

 

Fidapa BPW Italy Conferenze – mostre – visite culturali – gastronomia e 

spettacoli 

€ 1.000,00 

 

 

 

 

2. di dare atto che la complessiva somma di € 11.605,00 va imputata al capitolo 348 codice di 

bilancio 01.01 – 1.10.99.99, a voce “Democrazia partecipata – L. R. 5/2014, art. 6, co. 1” 

del bilancio 2018/2020,  esercizio 2018; 

 

3. di demandare ai competenti funzionari responsabili l’adozione dei conseguenti atti di 

gestione per la finalità di cui sopra, fermo restando che le attività previste saranno 

programmate assieme all’Amministrazione comunale onde inserirle in un calendario di 

eventi che si realizzeranno nell’arco dell’anno; 

 

 

Con successiva unanime votazione  

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

 

Stante la necessità di provvedere agli adempimenti successivi e consequenziali, con separata 

votazione unanime,   

 

D E L I B E R A 

 

di rendere il presente atto immediatamente esecutivo per ogni conseguente effetto di legge, ai 

sensi dell’art.12 comma 2 della L.R.44/91. 

 
 



 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DELLA  

GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

OGGETTO: Attuazione dell’art. 6, comma 1, della L. R. n.5/2014, come modificato dall’art. 6, 

comma 2, della L. R. n. 9/2015.Ripartizione tra le aree tematiche individuate con Deliberazione di 

G.M. n. 27/2018 della somma a tal fine destinata per l’attuazione di interventi di democrazia 

partecipata. 

 

PARERI 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000, si esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta 

di deliberazione: 

 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica. 

 

Lì   31/07/2018                       Il Responsabile del Settore Amministrativo  

F.to Dott. Vincenzo Scelfo 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile. 

 

Li 31/07/2018 

 

      Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

       F.to Dott.ssa Vincenzina Di Girgenti 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto.    RETRO DELIBERA GIUNTA COPIA 

  .B.  IL TESTO SOPRA COMPRESA QUENTA NOTA NON COMPAIONO IN STAMPA 

IL PRESIDENTE 

              F.to Calderaro Francesco 

L’ASSESSORE ANZIANO 

                       F.to Lo Verde Antonio 

 IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                          F.to Scelfo Vincenzo 

   

 

  

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente , 

 

A T T E S T A  

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal 

_______________________________ 

 

Castellana Sicula, li  _______________ 

 

Il Responsabile del Servizio 

______________________ 

 

                               Il Segretario Comunale 

                                     ____________________ 

 

  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  01/08/2018   : 

 decorsi 10 giorni  dalla data di inizio della pubblicazione, a norma  dell’art. 12, comma 1, della L.R. 

03/12/1991, n. 44 e successive modifiche e integrazioni ; 

 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della  L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni . 

 

Castellana Sicula, li 01/08/2018 

         IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                        F.to Scelfo Vincenzo 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li  01/08/2018 

 

 

 

 

 

             IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dr. Vincenzo Scelfo 

 

 

 

 

 


